
ÚMLUVA OSN O SMLOUVÁCH O MEZINÁRODNÍ KOUPI 
ZBOŽÍ – část III

PŘEDNÁŠKA ČÍSLO 5PŘEDNÁŠKA ČÍSLO 5



www.law.muni.cz

OSNOVAOSNOVA
� CHARAKTERISTIKA NÁROKŮ Z PORUŠENÍ SMLOUVY

� ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ – VÝZNAM PODSTATNÉHO � ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ – VÝZNAM PODSTATNÉHO 
PORUŠENÍ

- SPLNĚNÍ- SPLNĚNÍ

- ODSTOUPENÍ - ODSTOUPENÍ 

- SLEVA Z KUPNÍ CENY, SPECIFIKACE

� SCHÉMA ČÍSLO II� SCHÉMA ČÍSLO II

� SCHÉMA ČÍSLO III



www.law.muni.cz

PRODÁVAJÍCÍM KUPUJÍCÍM

PORUŠENÍ

PRODÁVAJÍCÍM KUPUJÍCÍM

NÁROKY KUPUJÍCÍHO NÁROKY PRODÁVAJÍCÍHO

PODSTATNÉ PORUŠENÍSPLNĚNÍ SPLNĚNÍPODSTATNÉ PORUŠENÍSPLNĚNÍ SPLNĚNÍ

ODSTOUPENÍ ODSTOUPENÍ
NÁROK NANÁROK NA

NÁHRADU

ŠKODY 

SLEVA Z KUPNÍ CENY NÁROK NA SPECIFIKACI



www.law.muni.cz

PODSTATNÉ PORUŠENÍ SMLOUVYPODSTATNÉ PORUŠENÍ SMLOUVY

� ČLÁNEK 25
� VAZBY A VÝZNAM
� ČLÁNEK 6  -………………� ČLÁNEK 25

� Porušení smlouvy jednou ze 
stran je podstatné, jestliže 
způsobuje takovou újmu 

� ČLÁNEK 6  -………………
� ČLÁNEK 7.1.- …………..
� ČLÁNEK 46.2.-…………..

způsobuje takovou újmu 
druhé straně, že ji ve značné 
míře zbavuje toho, co tato 
strana je oprávněna 

� ČLÁNEK 46.2.-…………..
� ČLÁNEK 49.1.A)-……….
� ČLÁNEK 51.2.-…………..
� ČLÁNEK 64.1.A)-…………..

míře zbavuje toho, co tato 
strana je oprávněna 
očekávat podle smlouvy, 
ledaže strana porušující 

� ČLÁNEK 64.1.A)-…………..
� ČLÁNEK 71 - …………….
� ČLÁNEK 73.1.-………….ledaže strana porušující 

smlouvu nepředvídala takové 
důsledky a ani rozumná osoba 
v tomtéž postavení by je 

� ČLÁNEK 73.1.-………….
� ČLÁNEK 80-……………..

v tomtéž postavení by je 
nepředvídala za týchž 
okolností 



www.law.muni.cz

PORUŠENÍPORUŠENÍ
� NEZÁLEŽÍ NA TYPU POVINNOSTI (MŮŽE JÍT O VEDLEJŠÍ TYPU 

ZÁVAZEK K DISTRIBUCI…..)ZÁVAZEK K DISTRIBUCI…..)
� PORUŠENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍCH PŘEDPISŮ – „MUSSELS CASE“ -

rozhodnutí Bundesgerichtshof (Německo) ze dne 8.3. 1995, 
podobně i další soudy: podobně i další soudy: 

� „Rozhodující je, že po zahraničním prodávajícím prostě nemůže 
být požadováno, aby znal obtížně zjistitelné veřejnoprávní 
předpisy a/nebo správní praktiky ve státě, do něhož vyváží, a že 
být požadováno, aby znal obtížně zjistitelné veřejnoprávní 
předpisy a/nebo správní praktiky ve státě, do něhož vyváží, a že 
proto kupující nemůže rozumně spoléhat na takovou znalost 
prodávajícího, ale spíše lze očekávat od kupujícího, že bude prodávajícího, ale spíše lze očekávat od kupujícího, že bude 
disponovat takovou odbornou znalostí podmínek v jeho vlastní 
zemi nebo v jím stanoveném místě určení, a proto po něm lze 
požadovat, aby odpovídajícím způsobem informoval požadovat, aby odpovídajícím způsobem informoval 
prodávajícího.“



www.law.muni.cz

ÚJMAÚJMA
� V ČEM SPOČÍVÁ? DVĚ MOŽNOSTI:

1. STRANA JE ZBAVENA  TOHO, CO  OČEKÁVALA OD 
SMLOUVY, NEBOSMLOUVY, NEBO

2.  MUSÍ ZDE BÝT I ŠKODA

ZÁVĚR: AD 1ZÁVĚR: AD 1



www.law.muni.cz

PŘEDVÍDATELNOST  - OSVOBOZUJÍCÍ PODMÍNKAPŘEDVÍDATELNOST  - OSVOBOZUJÍCÍ PODMÍNKA

� KRITÉRIUM SUBJEKTIVNÍ V. KRITÉRIUM OBJEKTIVNÍ

� DŮKAZ V. TEST POZICE TŘETÍ OSOBY� DŮKAZ V. TEST POZICE TŘETÍ OSOBY

� ŘADA OKOLNOSTÍ V PŘÍMÉ ZÁVISLOSTI NA 
KONKRÉTNÍM PŘÍPADUKONKRÉTNÍM PŘÍPADU

� VIZ JUDIKATURA� VIZ JUDIKATURA

� PROCESNÍ POZICE 



www.law.muni.cz

PLNĚNÍ V REŽIMU ČLÁNKU 46PLNĚNÍ V REŽIMU ČLÁNKU 46
� VAZBY

� ČLÁNEK 46 – 39� ČLÁNEK 46 – 39

� ČLÁNEK 46 – 25

� ČLÁNEK 46 – 28

� ČLÁNEK 46 – 79 – 80� ČLÁNEK 46 – 79 – 80

� ČLÁNEK 46 – 82

� ČLÁNEK 46 – 86 - 87� ČLÁNEK 46 – 86 - 87



www.law.muni.cz

ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY DLE ČLÁNKU 49ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY DLE ČLÁNKU 49

VAZBY:VAZBY:

� ČLÁNKY 25 – 49.1.a)      - OBECNÁ POZICE PRO 
VŠECHNY NÁROKYVŠECHNY NÁROKY

� ČLÁNKY 25 – 49.1.b)      - ZVLÁŠTNÍ POZICE PRO � ČLÁNKY 25 – 49.1.b)      - ZVLÁŠTNÍ POZICE PRO 
NEDODÁNÍ

� ČLÁNEK 49.2.  - SITUACE, KDY BYLO ZBOŽÍ DODÁNO� ČLÁNEK 49.2.  - SITUACE, KDY BYLO ZBOŽÍ DODÁNO

� ČLÁNKY 26 - 49

� ČLÁNKY 49 – 81.1. – 81.2. – 82� ČLÁNKY 49 – 81.1. – 81.2. – 82

� ČLÁNKY 49 – 51.1.



www.law.muni.cz

SNÍŽENÍ KUPNÍ CENYSNÍŽENÍ KUPNÍ CENY
� VAZBY

� ČLÁNEK 50 – 44

� ČLÁNEK 50 – 51 – 52� ČLÁNEK 50 – 51 – 52

� OMEZENÍ JEN NA VADY ZBOŽÍ TYPU KVALITA ATD.� OMEZENÍ JEN NA VADY ZBOŽÍ TYPU KVALITA ATD.



www.law.muni.cz

PLNĚNÍ V REŽIMU ČLÁNKU 62PLNĚNÍ V REŽIMU ČLÁNKU 62
� ZAPLATIT KUPNÍ CENU

� PŘEVZÍT ZBOŽÍ� PŘEVZÍT ZBOŽÍ

� SPLNIT JINOU PORUŠENOU POVINNOST

� Z POVAHY VĚCI – DODATEČNĚ POSKYTNUTÁ LHŮTA



www.law.muni.cz

ODSTOUPENÍ V REŽIMU ČLÁNKU 64ODSTOUPENÍ V REŽIMU ČLÁNKU 64
� PODSTATNÉ PORUŠENÍ SMLOUVY

� ZAPLACENÍ, PŘEVZETÍ – NESPLNÍ V DODATEČNÉ LHŮTĚ

� ČLÁNEK 64 ODST. 2 OMEZENÍ� ČLÁNEK 64 ODST. 2 OMEZENÍ



www.law.muni.cz

SPECIFIKACE ZBOŽÍ DLE ČLÁNKU 65SPECIFIKACE ZBOŽÍ DLE ČLÁNKU 65

� KONCEPCE POVINNOSTI STRPĚT SPECIFIKACI



www.law.muni.cz

SCHÉMA ČÍSLO IISCHÉMA ČÍSLO II
� NÁROKY UVEDENÉ V ÚMLUVĚ
� 1. VIZ ČLÁNEK 45 A 61

� NÁROKY ZAČLENĚNÉ DO 
SMLOUVY� 1. VIZ ČLÁNEK 45 A 61

� - SPLNĚNÍ
� ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

SMLOUVY
� 1. SMLUVNÍ POKUTA
� - VLIV AUTONOMIE VŮLE 

STRAN
� ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
� SLEVA Z KUPNÍ CENY
� STRPĚNÍ SPECIFIKACE
� NÁROK NA NÁHRADU ŠKODY

STRAN
� - ZVLÁŠTNÍ DOKUMENT 

UNCITRAL
� NÁROK NA NÁHRADU ŠKODY
� PRÁVO NA DODATEČNÉ PLNĚNÍ
� 2. ROZHODUJÍCÍ VLIV 

UNCITRAL
� - VLIV ČLÁNKU 4

� 2. ROZHODUJÍCÍ VLIV 
PODSTATNOSTI PORUŠENÍ 
SMLOUVY 

� 3. ZVLÁŠTNÍ POSTAVENÍ 

� 2. JINÉ MOŽNOSTI 

� 3. ZVLÁŠTNÍ POSTAVENÍ 
ÚROKU Z PRODLENÍ



www.law.muni.cz

SCHÉMA ČÍSLO IIISCHÉMA ČÍSLO III
� NÁROKY TRADIČNĚ 

UCHOPENÉ
� NÁROKY NETRADIČNĚ 

UCHOPENÉUCHOPENÉ

� NÁROKY KUPUJÍCÍHO TAM, 
KDE PORUŠIL PRODÁVAJÍCÍ. 

UCHOPENÉ

� NÁROK PRODÁVAJÍCÍHO NA 
DRUHÉ PLNĚNÍ TAM, KDE KDE PORUŠIL PRODÁVAJÍCÍ. 

� NÁROKY PRODÁVAJÍCÍHO TAM, 
KDE PORUŠIL KUPUJÍCÍ

DRUHÉ PLNĚNÍ TAM, KDE 
PORUŠIL ON SÁM SMLOUVU

� ČLÁNEK 37 – PLNIL 
PŘEDČASNĚ A DO DOBY KDE PORUŠIL KUPUJÍCÍ PŘEDČASNĚ A DO DOBY 
PLNĚNÍ CHCE ZNOVU PLNIT

� ČLÁNEK 48 – PLNIL VČAS A V 
DODATEČNÉ DOBĚ CHCE PLNITDODATEČNÉ DOBĚ CHCE PLNIT


